
КОНКУРС ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ 
ЦИФР ПРИЕМА НА 2023/24 УЧЕБНЫЙ ГОД

2022



ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА В 2022 ГОДУ

2

ОБЪЯВЛЕНИЕ КОНКУРСА01.02

ОКОНЧАНИЕ ПРИЕМА ЗАЯВОК03.03
не менее 30 дней на подачу заявок

ПРОТОКОЛ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВОК23.03
20 дней на рассмотрение (Рособрнадзор)

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ01.04
~7 дней на уточнение расчета

ОКОНЧАНИЕ ПРИЕМА АПЕЛЛЯЦИЙ04.04

ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЙ ПО АПЕЛЛЯЦИЯМ14.04

УТОЧНЕНИЕ ОЦЕНОК ЗАЯВОК25.04

УВЕЛИЧЕНИЕ ЗАЯВОК (ПРИ ОСТАТКАХ)28.04

РАССМОТРЕНИЕ ИТОГОВ КОМИССИЕЙ29.04

УТВЕРЖДЕНИЕ ИТОГОВ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ30.04
2 дня для подачи апелляций

~10 дней на рассмотрение апелляций

~10 дней на пересчет оценок и распределения

~15 дней после принятия решений по апелляциям

(крайний срок утверждения приказа) 



ОБЪЕМЫ КЦП, РАСПРЕДЕЛЕЯЕМЫЕ В РАМКАХ КОНКУРСА

Очная Очно-заочная Заочная

(+ 300)

Бакалавриат и специалитет

102 217 / 1 048Магистратура

Ординатура

Ассистентура

Аспирантура 17 800 / 0

19 700 / 0

2 / 418

(-13)

(+ 164)

357 837 / 7 578

(+ 1860)

7 955 / 30

(-32)

2 953 / 0

52 819 / 1 341

18 259 / 199

(-162)

(-6)(0)

(+1)

КОНКУРС ПО КЦП В ОБЛАСТИ ИСКУССТВА:
50.00.00  Искусствознание (все НПС)
51.00.00  Культуроведение и социально-культурные проекты 

(кроме 51.03.01, 51.03.04, 51.04.01, 51.04.04)
52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество 
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств 

(кроме 54.03.01, 54.03.04, 54.04.01, 54.04.04)
55.00.00 Экранные искусства

проводит МИНКУЛЬТУРЫ РОССИИ

объем КЦП на 
23/24 год

590 156

3



БАКАЛАВРИАТ, СПЕЦИАЛИТЕТ, МАГИСТРАТУРА: 
УГСН (НПС) С НАИБОЛЬШИМ ПРИРОСТОМ КЦП (ОЧНАЯ ФОРМА)

УНСГ (НПС) КЦП Δ Δ,%

49.03.00 Физическая культура и спорт 6 173 +500 8,8%

14.05.00 Ядерная энергетика и технологии 963 +72 8,1%

32.05.01 Медико-профилактическое дело 1 500 +104 7,4%

48.03.00 Теология 510 +24 4,9%

10.04.00 Информационная безопасность 747 +35 4,9%

31.05.02 Педиатрия 8 240 +385 4,9%

30.05.03 Медицинская кибернетика 238 +11 4,8%

30.05.01 Медицинская биохимия 375 +16 4,5%

25.05.00 Аэронавигация, авиационная и РК-техника 991 +40 4,2%

46.03.00 История и археология 2 983 +105 3,6%

4



АСПИРАНТУРА: 
КЦП ПО ГРУППАМ НАУЧНЫХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

АКЦЕНТЫ НА 2023/24 ГОД:

Когнитивные науки – 170 мест

Биологические науки – 1380 мест 

Сохранение приоритетов
(наследование от структуры по УГСН)

648

680

715

744

810

1 014

1 017

1 140

1 380

1 650
Информационные технологии и 

телекоммуникации

Биологические науки

Физические науки

Клиническая медицина

Машиностроение

Экономика

Науки и Земле и 
окружающей среде

Химические науки

Электроника, фотоника, 
приборостроение, связь

Математика и механика

5



КЛЮЧЕВЫЕ НОВАЦИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 2022 ГОДА

Приказ Минобрнауки от 01.11.2021 г.  
№ 996

- новая редакция Порядка
(регистрация в Минюсте РФ – 25.11.21)

КЦП ПО АСПИРАНТУРЕ ПО ГРУППАМ 
НАУЧНЫХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

ПОКАЗАТЕЛЬ «ПОРТФЕЛЯ НАУЧНЫХ 
ЗАКАЗОВ» В АСПИРАНТУРЕ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПОРЯДКА ОЦЕНКИ 
ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

СОХРАННОСТЬ КОНТИНГЕНТА 
новая, более точная формула

УПРОЩЕНИЕ СИСТЕМЫ ВЕСОВ 
для расчета сводной оценки заявки

ПОКАЗАТЕЛЬ УРОВНЯ ДОХОДОВ 
выпускников бакалавриата и специалитета

СНИЖЕНИЕ ВЛИЯНИЯ ПЕРЕХОДНОГО 
ПЕРИОДА

ФОРМУЛЫ ПО ТРУДОУСТРОЙСТВУ
исходя из возможностей ИС Минтруда России

ПОКАЗАТЕЛЬ ПО ЕГЭ
новая граница нормирования, учет целевиков

ПОКАЗАТЕЛЬ МАСШТАБА ДПО
дополнительный ВЭД

6



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ КЦП В АСПИРАНТУРЕ ПО ГРУППАМ НАУЧНЫХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ:
КЛЮЧЕВЫЕ СЛЕДСТВИЯ

Конвертор перевода значений 
по УГСН в группы НС

1. ПЕРЕСЧЕТ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО УГСН
для оценки заявок по группам научных специальностей

2. СИНТЕТИЧЕСКИЕ БАЗЫ ДЛЯ МАКС. ЗАЯВОК
для оценки заявок по группам научных специальностей

КЦП на 
предыдущий год

1,2 + Тпр

КЦП на 
предыдущий год 9+

РАСШИРЕННЫЙ ДИАПАЗОН
для увеличения заявок

7

Социология 39.00.00 100%
56.00.00 68%

Для расчета будет взято:
100% отчетного показателя по 39.06.00
68% отчетного показателя по 56.00.00



УПРОЩЕНИЕ СИСТЕМЫ ВЕСОВ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

8

МИНИМАЛЬНАЯ ОЦЕНКА ЗАЯВКИ УСТАНОВЛЕНА С УЧЕТОМ 
МАКС. СУММЫ БАЛЛОВ ПО УСГН

- по ряду УГСН некоторые показатели имеют 
нулевой или пониженный вес

- высвобожденные веса распределяются между 
иными показателями (до 100 в сумме)

ПРЕЖНЯЯ СИСТЕМА: НОВАЯ СИСТЕМА:

- по ряду УГСН некоторые показатели имеют 
нулевой или пониженный вес

- максимальное число баллов по УГСН (НПС) 
может быть меньше 100

40.03.00 Юриспруденция Вес

Научные публикации на 100 НПР 0

НИОКР на 1 НПР 0

Процент иностранцев 10

Доходы на 1 обучающегося 10

Слишком высокая значимость
двух последних показателей (по 10 баллов)

40.03.00 Юриспруденция Вес

Научные публикации на 100 НПР 0

НИОКР на 1 НПР 0

Процент иностранцев 5

Доходы на 1 обучающегося 5

Максимальная сумма баллов
по УГСН будет снижена на 10 баллов



ПОКАЗАТЕЛЬ «ПОРТФЕЛЯ НАУЧНЫХ ЗАКАЗОВ» В АСПИРАНТУРЕ

9

𝐀𝟑. 𝟔𝐢𝐣 =
ПФН𝐢𝐣

АСО𝐢𝐣
=

плановый объем НИОКТР по рубрикам, 
соответствующим j-й группе научных специальностей

контингент аспирантов по j-й группе 
научных специальностей

Учет планового объема расходов 
на НИОКТР на основе ЕГИСУ НИОКТР

Учет только тех НИОКТР, срок 
реализации которых не истек

Учет объема НИОКТР пропорционально 
числу лет до ее завершения

Объем НИОКТР «делится» по рубрикам, 
указанным в ЕГИСУ, в равных долях  

ВВОДИТСЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПОРУЧЕНИЕМ 
ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 06.02.2020 № ПР-589 

Стандарт 1.1 – 1.6 Опция

Исполнение КЦП, % 5 5 5

Защиты к выпуску, % 25 25 25

Защиты к приему, % 25 25 25

Защиты целевиков, % 1 1 1

Научные публикации на 100 НПР 8 8 2

НИОКР на 1 НПР 8 8 2

Внебюдж. НИОКР на 1 НПР 8 4 2

Процент иностранцев 4 4 4

Доходы на 1 НПР 8 8 8

Портфель НИОКТР на 1 аспиранта 8 8 8



НОВЫЙ ПОКАЗАТЕЛЬ СОХРАННОСТИ КОНТИНГЕНТА

10

ТРУДНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ:
не учитывалась сохранность на 4-5 курсах
не учитывались 3-хлетние программы обучения
не учитывался досрочный выпуск, поступление на 2 курс
не учитывались переходы между формами обучения

ПРЕЖНЯЯ ФОРМУЛА:

Б𝟑. 𝟐 =
Контингент 𝟒го курса (очный)

Контингент 𝟏го курса 𝟑 года назад

Мин: 30%
Макс: 60%

НОВАЯ ФОРМУЛА:

Б𝟑. 𝟐 =
Контингент + Выпуск − Прием

Контингент 𝟏 год назад

Мин: 75%
Макс: 90%

ОСОБЕННОСТИ:
отражает среднюю за последний год сохранность по всем курсам
включает все формы обучения
лишен текущих недостатков, прост в расчете
применим для любой длительности обучения

С 2023/24 ГОДА ПОКАЗАТЕЛЬ ВКЛЮЧЕН В СИСТЕМУ ОЦЕНКИ 
ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ (ВЕС – 5 БАЛЛОВ)

105 − 20 + 10

100
= 95%



ПОКАЗАТЕЛЬ УРОВНЯ ДОХОДОВ ВЫПУСКНИКОВ БАКАЛАВРИАТА И СПЕЦИАЛИТЕТА

УЧИТЫВАТЬСЯ БУДЕТ НЕ ТОЛЬКО ФАКТ ТРУДОУСТРОЙСТВА, 
НО И ЕГО УСПЕШНОСТЬ

ПРЕЖНЯЯ РЕДАКЦИЯ: НОВАЯ РЕДАКЦИЯ:

Бакалавриат, специалитет Вес

% трудоустройства 25

Магистратура Вес

Доходы выпускников к 
прожиточному минимуму

20

Бакалавриат, специалитет Вес

% трудоустройства 13

Доходы выпускников к 
прожиточному минимуму

12

Магистратура Вес

Доходы выпускников к 
прожиточному минимуму

20



ФОРМУЛЫ ПО ТРУДОУСТРОЙСТВУ ИСХОДЯ ИЗ ВОЗМОЖНОСТЕЙ 
ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ МИНТРУДА РОССИИ

12

В ПРОШЛОМ ГОДУ: НОВЫЙ ПОРЯДОК:

% трудоустройства:

→ очная форма

→ граждане РФ

→ без продолживших обучение

Доходы выпускников к ПМ:

→ очная форма

→ граждане РФ

% трудоустройства:

→ очная форма

→ граждане РФ

→ без продолживших обучение

→ ИП или зарплата > ПМ

В 2022 ГОДУ:

% трудоустройства:

→ все формы

→ прямое вычитание иностранцев

→ без продолживших обучение

→ ИП или зарплата > ПМ

Доходы выпускников к ПМ:

→ все формы

→ без учета гражданства

В ПОЛНОЙ МЕРЕ СИСТЕМА МИНТРУДА РФ 
ОХВАТИТ ВЫПУСК 2021-ГО И ПОСЛЕДУЮЩИХ ГОДОВ

→ ПМ по месту нахождения вуза → ПМ по месту работы



ПОКАЗАТЕЛЬ СРЕДНЕГО БАЛЛА ЕГЭ

13

23 БАЛЛА (МАКСИМУМ) –
ПРИ СРЕДНЕМ БАЛЛЕ ЕГЭ 90 И ВЫШЕ

0

5

10

15

20

25

30 40 50 60 70 80 90 100

с 2022 г. в 2021 г.

Средний балл ЕГЭ

Баллы по 
показателю

23 балла (max)

Средний балл ЕГЭ по общему 
конкурсу

Средний балл ЕГЭ по целевому 
приему

100 баллов для поступивших 
без конкурса (БВИ)

Средневзвешенный 
показатель



ПОКАЗАТЕЛЬ МАСШТАБА ПРОГРАММ ДПО

14

М. Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

УГСН 36.00.00
«Ветеринария и зоотехния»

УГСН 40.00.00
«Юриспруденция»

УГСН 38.00.00
«Экономика и управление»

ДЛЯ УГСН 36.00.00 И УГСН 40.00.00 ВЕС ПОКАЗАТЕЛЯ 
ВЫРАСТЕТ С 0 ДО 6 БАЛЛОВ



СНИЖЕНИЕ ВЛИЯНИЯ ПЕРЕХОДНОГО ПЕРИОДА

15

ДОЛЯ БАЗОВОГО ЭТАПА В 
РАСПРЕДЕЛЕНИИ КЦП:

ОЩУТИМО ВОЗРАСТЕТ ВЛИЯНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСПРЕДЕЛЕНИЕ КЦП

85%

60%

30%

0% 0%

2020 2021 2022 2023 2024

ДОЛЯ ГОЛОВНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В 
ПОКАЗАТЕЛЯХ ФИЛИАЛОВ

50%

35%

20% 20% 20%

2020 2021 2022 2023 2024

ВОЗРАСТЕТ ЗНАЧИМОСТЬ СОБСТВЕННЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИЛИАЛОВ

Соотношение контингентов
Масштаб программ ДПО
Публикации на 100 НПР

НИОКР на 1 НПР
Доходы на 1 обучающегося

(доля КЦП, распределяемая 
пропорционально КЦП 

на 2018-2020 гг.)



ТИПИЧНЫЕ ОШИБКИ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ЗАЯВОК

16

ОШИБОЧНЫЕ / НЕПРОВЕРЕННЫЕ ДАННЫЕ
применяемые для расчета показателей

ЗАВЫШЕННАЯ МИН. ЗАЯВКА
без учета возможностей платного приема

НЕ ВВЕДЕНЫЕ ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ
в рамках сбора недостающей информации в ЛК

НЕСООТВЕТСТВИЕ ТРЕБОВАНИЯМ
к оформлению и содержанию заявок

КОЛИЧЕСТВО ОШИБОК НА КОНКУРСЕ 2021 ГОДА 
СУЩЕСТВЕННО СНИЗИЛОСЬ



ТИПИЧНЫЕ ОШИБКИ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ЗАЯВОК:
ЗАВЫШЕННЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ ЗАЯВКИ

17

23 →
Базовый

этап
Федеральный

этап
Региональный 

этап

8 0 15

Мин. заявка КЦП

25 0

22 23

15 23

1 23

МИН. ЗАЯВКА = ЧИСЛО БЮДЖЕТНЫХ МЕСТ, НИЖЕ 
КОТОРОГО КЦП ОРГАНИЗАЦИИ НЕ НУЖНЫ
(лучше 0 мест, чем ниже минимальной заявки)

ПРИМЕР 1. ВУЗ «А»:
мин. эффективная группа – 20 чел., платный прием – 5 чел → 15
ПРИМЕР 2. ВУЗ «Б»:
мин. эффективная группа – 25 чел., платный прием >25 чел → 1



ТИПИЧНЫЕ ОШИБКИ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ЗАЯВОК:
ОШИБОЧНЫЕ / НЕПРОВЕРЕННЫЕ ДАННЫЕ

18

ДАННЫЕ ПО ТРУДОУСТРОЙСТВУ БУДУТ ЗАГРУЖЕНЫ В КАБИНЕТЫ 
В ИНФОРМАЦИОННЫХ ЦЕЛЯХ
(при явных ошибках их можно будет аннулировать, но не исправить)

1. Ошибки ручного ввода

2. Ошибки учетных форм

3. Ошибки переноса и
обработки данных

ОПЕЧАТКИ, ОШИБКИ В РАЗРЯДЕ

НЕВЕРНЫЕ ИСТОЧНИКИ

ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТЬ ПРОВЕРКИ 
ПРЕДЗАГРУЖЕННЫХ В КАБИНЕТЫ ДАННЫХ
(на этапе подачи заявки и (или) в рамках апелляции)



ТИПИЧНЫЕ ОШИБКИ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ЗАЯВОК:
НЕВВЕДЕННЫЕ ДАННЫЕ

19

ИГНОРИРОВАНИЕ ВВОДА ИСХОДНЫХ ДАННЫХ МОЖЕТ ОЧЕНЬ 
СИЛЬНО ЗАНИЗИТЬ СВОДНУЮ ОЦЕНКУ ЗАЯВКИ

Исходные данные, не 
загруженные в кабинеты

Незаполненные поля для 
ввода данных

1. НУЛИ И В ЧИСЛИТЕЛЕ И В ЗНАМЕНАТЕЛЕ
(формула А/Б, А = 0, Б = 0)

+

→ РАСЧЕТ ПО СРЕДНИМ ЗНАЧЕНИЯМ
(мин. из среднего по региону, округу, УГСН)

2. НУЛИ ТОЛЬКО В ЧИСЛИТЕЛЕ
(формула А/Б, А = 0, Б ≠ 0) → НУЛЕВАЯ ОЦЕНКА

(оценка по показателю будет равна 0)



ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ, ТРЕБУЮЩИЕ ЗАПОЛНЕНИЯ СО СТОРОНЫ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

20

ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ВВОДА ДАННЫХ, ВЕДУЩИХ К ЗАВЫШЕНИЮ 
ОЦЕНКИ, ОНИ НЕ БУДУТ УЧТЕНЫ ПРИ РАСЧЕТЕ ОЦЕНКИ

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ ЗА 2020 ГОД
по головной организации и филиалам

ИНОСТРАНЦЫ-КВОТНИКИ НА 01.01.2021 В РАЗРЕЗЕ УГСН (НПС)
по программам аспирантуры, ординатуры и ассистентуры-стажировки

ПРИЕМ И ВЫПУСК АСПИРАНТУРЫ
прием за 2017 год, выпуск квотников за 2019-20 гг.

ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИЙ
за 2020 год, вне зависимости от места защиты

ВЫПУСК ЦЕЛЕВИКОВ
по программам аспирантуры за 2020 год, в т.ч. с защитой диссертации

ф. 5.2

ф. 5.15, 5.18

ф. 5.19

ф. 5.20

ф. 5.20

Выборочная проверка
достоверности данных

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОБЩЕСТВЕННАЯ АККРЕДИТАЦИЯ
в части ПОА, полученных за 2021 год

ф. 5.5

ЧИСЛЕННОСТЬ ППС
только для научных организаций

ф. 5.1в



ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ И ПОДАЧЕ ЗАЯВКИ

НАЛИЧИЕ ОПИСИ
(приложение №9 к объявлению)

ПРОШИТА, ПРОНУМЕРОВАНА, 
ПОДПИСАНА, СКРЕПЛЕНА ПЕЧАТЬЮ

ПОСТУПИЛА В СРОК
(до 16:00 3 марта 2022 года)

ЗАПЕЧАТАННЫЕ КОНВЕРТЫ 
(до 150 листов)

ЗАВЕРЕННЫЕ КОПИИ 
(устав, свидетельства и др.)

НАЛИЧИЕ ШТРИХ-КОДА ИЗ ЛК 
(кроме копий документов)

ЗАЯВКИ, НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ТРЕБОВАНИЯМ, 
НЕ БУДУТ ДОПУЩЕНЫ К КОНКУРСУ



СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!


